
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052870  Ticket Diritto allo Studio 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

DECRETO RETTORALE 
 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 
Oggetto: Decreto Rettorale di errata corrige Decreto Rettorale Rep. n. 879/2025 e 

approvazione del nuovo Albo delle Associazioni studentesche riconosciute 
dall’Università degli studi di Bergamo per gli anni accademici 2025/2026 e 
2026/2027 

 

IL RETTORE 

RICHIAMATI: 
- lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo che all’art. 4 disciplina l’attività delle 
associazioni studentesche;  
- il Regolamento per la partecipazione degli studenti agli organi ed attività dell’Ateneo ed in 
particolare gli artt. 23, 24 e 25 che disciplinano l’Albo delle Associazioni studentesche emanato 
con D.R. Rep. n. 213/2012, prot. n. 8432/I/003 del 24.4.2012, modificato con D.R. Rep. n. 
16/2016, prot. n. 2068/I/3 del 14.1.2016; modificato con D.R. Rep. 662/2020, prot. n. 200978/I/8 
del 23.12.2020, con D.R. Rep. 62/2023, prot. n. 14127/2023 del 25.01.2023 e con D.R. Rep. n. 
1372/2024, prot. n. 233670/I/3 del 23/12/2024; 
- il D. Lgs. N. 68 del 29.3.2012, art. 3, comma 4, lett. d); 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Rettorale Rep. n. 637/2025 prot. n. 213549/I/14 del 24.09.2025 con il quale è stato 

disposto l’aggiornamento dell’Albo delle Associazioni studentesche e il Decreto Rettorale Rep. 
n. 740/2025 prot. n. 231606/I/14 del 24.10.2025 con il quale è stata disposta la proroga del 
termine per presentare le domande di iscrizione all’Albo delle in oggetto fino al 07.11.2025 ore 
12:00; 

- il Decreto Rettorale Rep. n. 879/2025 prot. n. 250403/I/14 del 03.12.2025 con il quale si 
approvava l’Albo delle Associazioni studentesche riconosciute dall’Università degli studi di 
Bergamo per gli anni accademici 2025/2026 e 2026/2027 e approvazione del Bando di 
concorso per l’attribuzione di finanziamenti per la realizzazione di iniziative culturali e sociali 
degli studenti dell’Università degli Studi di Bergamo per l’a.a. 2025/2026; 

 
VISTO:  

- il verbale della Commissione per le iniziative ed attività culturali e sociali degli studenti in data 
19.11.2025, relativo all’approvazione delle richieste di iscrizione all’Albo e all’approvazione dello 
schema del bando di concorso per l’attribuzione di finanziamenti per la realizzazione di 
iniziative culturali e sociali degli studenti dell’Università degli Studi di Bergamo per l’a.a. 
2025/2026 per un importo complessivo di € 20.000,00 (come riportato in allegato al presente 
decreto); 
 

DATO ATTO che, per mero errore materiale, tra le liste studentesche che hanno rappresentanza negli 
Organi accademici e dunque vengono accreditate all’Albo d’ufficio ex art. 23, c. 2, del Regolamento 
per la partecipazione degli studenti agli organi ed attività dell’Ateneo, non veniva indicata la lista 
“Collettivo d’azione rivoluzionaria” e, pertanto, si rende necessario approvare un nuovo Albo delle 
Associazioni studentesche dell’Università degli Studi di Bergamo che sostituisca il precedente 
approvato con Decreto Rettorale Rep. n. 879/2025 prot. n. 250403/I/14 del 03.12.2025;  
 
VISTA la documentazione agli atti; 
 

https://helpdesk.unibg.it/helpdesksegrestud/login.php


 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052870  Ticket Diritto allo Studio 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

 
DECRETA 

 
- Sono accreditate all’Albo delle Associazioni studentesche dell’Università degli Studi di Bergamo le 

seguenti Associazioni: 
• CLU - CENTRO LABORATORI UNIVERSITÀ 
• CUT - CENTRO UNIVERSITARIO TEATRALE 
• ESN BERGAMO (ERASMUS STUDENT NETWORK) 
• FUCI BERGAMO - FEDERAZIONE UNIVERSITARIA CATTOLICA ITALIANA; 

 
- Ai sensi dell’art. 23, comma 2, del Regolamento per la partecipazione degli studenti agli organi ed 

attività dell’Ateneo è inoltre iscritta d’ufficio all’Albo la lista studentesca che ha rappresentanza negli 
Organi accademici: 

• L’ALTERNATIVA: AU - SF - SPL - S4S; 
• UNI+; 
• Libertà è Partecipazione; 
• Collettivo d’azione rivoluzionaria. 

 
- Gli Statuti delle Associazioni studentesche, gli elenchi dei soci studenti e dei soci che rivestono le 

cariche sociali sono depositati presso il Servizio Diritto allo Studio; 
 

Bergamo, come da registrazione da protocollo 
             
                 
 

                           IL RETTORE 
                           Prof. Sergio Cavalieri 

 
Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

 

https://helpdesk.unibg.it/helpdesksegrestud/login.php

		2026-01-15T10:30:17+0000
	Sergio Cavalieri




